2024 年 1 月 31 日

各  位

会 社 名  S B テ ク ノ ロ ジ ー 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 C E O 阿多 親市

（コード番号  4726 東証プライム）

問合せ先 取締役 常務執行役員 CFO 岡崎 正明

（TEL 03-6892-3063）

会社分割（簡易吸収分割）によるフォントプラスサービスの

フォントワークス株式会社への承継に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、効力発生日を 2024 年４月１日として、当社が営むフォ

ントプラスサービスを吸収分割により、フォントワークス株式会社（本社：東京都港区、以下「フ

ォントワークス」）に承継させること（以下「本件会社分割」という）を決議し、2024 年 1 月 31

日付で吸収分割契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、本件会社分割は、当社においては会社法第 784 条第２項の規定に定める簡易吸収分割で

あり、当社の連結総資産の減少額がその直前事業年度の末日における純資産額の 10％未満、かつ

売上高の減少額がその直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれるため、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１． 本件会社分割の目的

当社グループは「大きく成長する」ことを経営方針に掲げ、クラウドやセキュリティの技

術力を軸にお客様の DX 推進を支援しております。そのような中、2023 年７月 19 日付でお知

らせしましたとおりフォントワークスの株式等譲渡を行い、より一層「クラウド・セキュリ

ティへの注力」へのシフトを進めました。フォントワークスの譲渡に伴い、当社が提供する

フォントプラスサービスを同社へ承継することといたしました。

  ※フォントプラスサービス（FONTPLUS）は、Web サイト上で 3,800 以上のフォントが利用可

能なフォント配信サービスです。

２．本件会社分割の要旨

（1）本件会社分割の日程

※本件会社分割は、当社では会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割に該当するため

株主総会の承認手続きを経ずに行います。

（2）本件会社分割の方式

当社を吸収分割会社、フォントワークスを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

（3）本件会社分割に係る割当ての内容

当社は、本件会社分割に際して、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

当社取締役会決議日 2024 年１月 31 日

本件会社分割契約締結日 2024 年１月 31 日

本件会社分割の効力発生日 2024 年４月１日

（4）本件会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（5）本件会社分割により増減する資本金

本件会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（6）承継会社が承継する権利義務

当社は、本件会社分割に際して、当社が本件会社分割の効力の発生の直前時点において本

件事業に関して有する資産、負債および契約上の地位に基づく権利義務等のうち、吸収分

割契約において定めるものを承継します。

（7）債務の履行の見込み

本件会社分割の効力発生日以後におけるフォントワークスの債務の履行の見込みにつきま

しては、問題はないと判断しております。

３. 本件会社分割の当事会社の概要

 分割会社 承継会社

（1）名称 SB テクノロジー株式会社 フォントワークス株式会社

（2）所在地 東京都新宿区新宿六丁目 27番 30

号

東京都港区北青山３丁目２-４

日新青山ビル５F

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 阿多 親市 代表取締役 原田 愛

（4）事業内容 ICT サービス デジタルフォント（書体）の企

画・開発・販売及びソフトウェ

アの開発、テクニカルサービ

ス、OEM 等

（5）資本金 1,270 百万円

※2023 年３月 31 日現在

120 百万円

※2023 年３月 31 日現在

（6）設立年月日 1990 年 10 月 16 日 1993 年８月９日

（7）発行済株式数 22,757,800 株

※2023 年３月 31 日現在

200 株

※2023 年３月 31 日現在

（8）決算期 ３月 31 日 12 月 31 日

（9）大株主および

持株比率

ソフトバンク株式会社 54.04%

※2023 年３月 31 日現在

※持株比率は自己株式を控除し

て計算しています。

Monotype 株式会社 100.00％

※2023 年９月１日現在

（10）直前事業年度の財政状態および経営成績

決算期 2023 年３月期(連結・日本基準) 2023 年３月期(単体・日本基準)

純資産 25,167 百万円 3,803 百万円

総資産 45,466 百万円 4,272 百万円

１株当たり純資産 1,131.42 円 19,018,485.23 円

売上高 67,227 百万円 1,946 百万円

営業利益 5,557 百万円 751 百万円

経常利益 5,499 百万円 755 百万円

当期純利益 3,497 百万円 522 百万円

１株当たり当期純利益 175.03 円 2,612,036.09 円

  ※フォントワークスは 2023 年９月１日以降に決算期変更を行ったため 12 月 31 日を決算期

としていますが、本日時点では同社が当該決算期の計算書類の承認を受けていないため、

2023 年３月期の財政状態および経営成績を記載しています。

５．分割する事業の概要

（1）分割する事業の概要

フォントプラスサービス

（2）分割する事業の経営成績（2023 年３月期）

売上高：0 百万円

（3）分割する資産、負債の項目および帳簿価額

承継する資産、負債はありません。

６．本件会社分割後の状況

現時点において、本件会社分割後の当社およびフォントワークスの名称、所在地、代表者の役

職・氏名、事業内容、資本金および決算期の変更は予定されておりません。

７．今後の見通し

本件会社分割による連結業績への影響は軽微です。

（参考）当期業績予想（2024 年１月 31 日公表分）および前期実績（連結）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

  百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

当期業績予想

（2024年３月期）
67,000 5,600 5,450 8,300 417.44

前期実績

（2023年３月期)
67,227 5,557 5,499 3,497 175.03

以上